

**SUPPLEMENTAL AGREEMENT NO. 1
TO CONTRACT FOR PROFESSIONAL SERVICES
DATED SEPTEMBER 9, 2011 BETWEEN
CITY OF FOLEY, AL
AND VOLKERT, INC**

THIS SUPPLEMENTAL AGREEMENT, made and entered into this the ____ day of _____, 2015, by and between **City of Foley, AL**, (hereinafter called the OWNER), and **Volkert, Inc.** (hereinafter called the CONSULTANT);

WITNESSETH, THAT:

WHEREAS, the OWNER and the CONSULTANT entered into an Agreement on the 9TH day of SEPTEMBER, 2011, (Original Contract) whereby, the CONSULTANT is to provide all necessary professional services associated with Southeast Quadrant Transportation Improvements Atrip, all as more specifically set forth in said Agreement, and

WHEREAS, the OWNER now desires to proceed with additional services as described below.

WHEREAS, the CONSULTANT is agreeable to completing the required work for fees that are acceptable to the OWNER.

NOW THEREFORE, it is hereby agreed between the parties hereto that the Original Contract be supplemented as follows:

Scope of Work to be provided as follows:

Generally the scope of work is to redesign the proposed Juniper Street Detention Pond approximately 600' north of current design location.

Survey

- Topographic Survey of approximately 2.5 acres for new pond location
- Tract sketch and deeds for easement for new detention pond location

Lump Sum Fee: \$2,580.00

Environmental

- Update NEPA CE document to environmentally clear new pond location
- Coordinate with ALDOT, F&WS, Corps. of Engineer and ADEM for document approval

Lump Sum Fee: \$8,520.00

Engineering

- Update pond design in new location
- Verify hydraulic calculation rates from previous design

Lump Sum Fee: \$5,500.00

Method of compensation to be as follows:

OWNER shall pay CONSULTANT a lump sum amount of **Sixteen Thousand Six Hundred Dollars and Zero/100 (\$16,600.00)** for the satisfactory completion of the scope of work for Southeast Quadrant Transportation Improvements Atrip.

Time or beginning and completion of work to be as follows:

All services under the Agreement will commence immediately upon authorization to proceed and will be prosecuted diligently to completion.

All work encompassed herein shall be accomplished in accordance with the requirements of the aforesaid Original Contract, and all requirements of said Agreement except as specifically modified by this Supplemental Agreement, shall remain in full force and effect.

IN WITNESS WHEREOF, the parties hereto have executed this Supplemental Agreement on the day and year first above written.

CITY OF FOLEY, AL

Attest: _____
Name: _____
Title: _____

Name: _____
Title: _____
Federal Employer ID # (Corporation): _____
Social Security # (Individual): _____

VOLKERT, INC.

Attest: Margaret Hancken
Name: MARGARET HANCKEN
Title: SECRETARY

David Webber
Name: David Webber, PE
Title: Senior Vice President

SURVEY

LOCATION:	FOLEY, ALABAMA			
DESCRIPTION:	TOPOGRAPHIC AND EASEMENT SURVEY			
SCOPE:	TOPO 250' X 320' POND SITE AND PREPARE EASEMENT DOCUMENTS			
FIELD TASK	COMMENTS	CREW HOURS	3MAN RATE	HOURS X RATE
CONTROL		0	\$190	\$0
LINE CUTTING		0	\$190	\$0
TOPO - 3D		4	\$190	\$760
SET CORNERS		2	\$190	\$380
TRAVEL TIME		2		
TOTALS		8		\$1,140
OFFICE TASK	COMMENTS	HOURS	RATE	HRS X RATE
SURVEY MANAGER		4	\$135	\$540
TECH		12	\$75	\$900
				\$0
TOTALS		16		\$1,440
GRAND TOTAL				\$2,580

140013.02 Pride Drive ATRIP Design - Juniper Street Detention Pond Re-Design Supplement

Task	Environmental Professional 2 Hours	Env. Prof. 2 Cost (\$120/hr)	Archeologist Hours	Archeologist Cost (\$155/hr)	Subtotal Costs
Cultural Resources Field Review New Pond Location	0	\$0	8	\$1,200	\$1,200
Revise Cultural Resources Report	0	\$0	8	\$1,200	\$1,200
Update NEPA CE Maps and Figures to Include New Pond Location	16	\$1,920	0	\$0	\$1,920
Update NEPA CE Based Upon Revised Cultural Resources Report	12	\$1,440	0	\$0	\$1,440
Coordinate with ALDOT and FHWA to Amend the Approved NEPA CE Document	23	\$2,760	0	\$0	\$2,760
Total	51	\$6,120	16	\$2,400	\$8,520

140013.02 Pride Drive ATRIP Design - Juniper Street Detention Pond Re-Design Supplement					
Task	Engineer Hours	Engineer Cost (\$120/hr)	Technician Hours	Technician Cost (\$75/hr)	Subtotal Costs
Pond Re-Design & Revised Drainage Calculations	18	\$2,160	15	\$1,125	\$3,285
ALDOT Permitting/Coordination	16	\$1,920	4	\$300	\$2,220
Total	34	\$4,080	19	\$1,425	\$5,505
Rounded Contract Amount					\$5,500

**VOLKERT, INC.
FEE SCHEDULE
EFFECTIVE MARCH 1, 2015**

<u>CLASSIFICATION</u>	<u>HOURLY BILLING RATE</u>	<u>OVERTIME HOURLY BILLING RATE</u>
Principal	\$240.00.....	\$240.00
Manager	\$225.00.....	\$225.00
Agency Liaison	\$225.00.....	\$225.00
Supervisor	\$170.00.....	\$170.00
Project Manager	\$155.00.....	\$155.00
Staff 2 Professional	\$120.00.....	\$120.00
Staff 1 Professional	\$85.00.....	\$85.00
Senior Designer	\$125.00.....	\$160.00
Designer	\$100.00.....	\$135.00
Technician	\$75.00.....	\$95.00
Drafter	\$60.00.....	\$75.00
Construction Manager	\$215.00.....	\$215.00
Construction Project Manager	\$135.00.....	\$135.00
Construction Inspector 2	\$85.00.....	\$110.00
Construction Inspector 1	\$55.00.....	\$70.00
Bridge Inspector 2	\$115.00.....	\$145.00
Bridge Inspector 1	\$60.00.....	\$80.00
Survey Manager	\$135.00.....	\$135.00
Senior Surveyor	\$95.00.....	\$120.00
Survey Crew (2 Man)	\$140.00.....	\$180.00
Survey Crew (3 Man)	\$190.00.....	\$245.00
Survey Crew (4 Man)	\$230.00.....	\$295.00
Survey Crew (5 Man)	\$265.00.....	\$340.00
Administrative Assistant	\$70.00.....	\$90.00
ROW Manager	\$230.00.....	\$230.00
Appraiser Project Manager	\$105.00.....	\$105.00
Negotiator Project Manager	\$105.00.....	\$105.00
Negotiator	\$85.00.....	\$85.00
Relocation Project Manager	\$105.00.....	\$105.00
Relocation	\$95.00.....	\$95.00

OTHER

Out of Pocket expenses for Design, Survey and Bridge Inspection should be billed at Cost.

Typical Out of Pocket expenses for CEI and ROW services are included in billing rates.

This rate schedule will be effective through March 1, 2016, at which time a revised Hourly Billing Rate Schedule will be mutually agreed to by Owner and Consultant.